下記のとおり第 10 回会員総会が開催され、平成 22 年度事業報告書、平成 22 年度事業計画書が承認されました。

記

◆ 日 時 平成 21年 6月 12 日（日）午後 5 時 30 分～6 時 00 分

◆ 会 場 大船ブリッジセンター小会場

◆ 出席者 47 名（内委任状 9 名、会員総数 54 名）

◆ 議 題 1. 平成 22 年度事業報告書、収支計算書、貸借対照表並びに財産目録について全会一致

で可決承認

2. 平成 23 年度事業計画書並びに収支予算について全会一致で可決承認

3. 役員改選について

4.理事について

理事 相田義晃 伊藤司 齋藤陽子 伊達愛子 中村澄代 野村一信 服部秀代

監事 金子常雄 以上の方が全員一致で可決承認

第 45 号
2011 年 7 月号

6 月 12 日（日）大船開館記念セクショナルが行なわれました。

ﾌﾗｲﾄ A 優勝者 ﾌﾗｲﾄ B 優勝者

佐藤 達子 様

原澤 沙依 様

6 月 12 日(日)大船開館記念セクショナルが開催され、117 ペアの参加がありました。

相田 義晃 様

大西 宏一 様

ﾌﾗｲﾄ C 優勝者

村上 光子 様

村上 末男 様

第 10 回会員総会のご報告

おめでとうございます ❤ ❤

おめでとうございます！！

★シニアライフマスター

白井 健三 様

吉崎 望 様

★ﾗｲﾌﾏｽﾀｰ★

佐々木 敏子 様

金子 常雄 様

左記の方々のお祝いCCGが2月24日（水）盛大に開かれました。

4 名の方々からご挨拶を頂きました。

いいお友達に恵まれ

てここまでこれまし

たし、今後も楽しくブ

リッジをしたいと思

います。どうぞよろし

くお願いします。

白井 様

金子 様

佐々木 様

吉崎 様

今日は本当に皆さまあ

りがとうございます。や

っと 300 点ということ

で楽しくブリッジをし

ていきたいです。大船は

近いので将来は是非シ

ニアライフマスターを

ねらってがんばります。

今まで続けてこれた

のは今日出席してい

ただいたお仲間のお

かげです。ほんとにあ

りがとうございまし

た。

本日はありがとうございました。ブリッジを始めた

のは 30 数年前なのですけど、最初の 10 年位はまじ

めにﾌﾞﾘｯｼﾞしておりましたがその後はあまりチャ

ンスがなく今日に至っています。最近定年になりま

してﾌﾞﾘｯｼﾞ界に復帰致しました。ﾋﾞｯﾄﾞで苦労して

おりますが、この頃は何とか少し出来るようになっ

てきたかなというところです。復帰して大船に戻っ

てきましてあまりにもﾌﾞﾘｯｼﾞ人口が増えているの

でびっくりしております。大船のﾌﾞﾘｯｼﾞを盛り上げ

て努力された方が沢山いらっしゃいます。皆さん大

変お上手で女性ばかりの美女軍団で若干敷居が高

いのですがこれからは時間を作って参加していき

たいと思います。よろしくお願いします。

♠♥♦♣クーラーの羽を取り付けました ♠♥♦♣

♠♥♦♣Thinking Bridge（中級編）♠♥♦♣

発行人

特定非営利活動法人
大船ブリッジセンター 事務局
〒247-0056

鎌倉市大船 1-7-5
大船末広神尾ビル TEL:0467-48-2286

3F FAX:0467-48-2093
MAIL:info@ofunabc.

Ｗ Ｎ Ｅ Ｓ

1♠ P

1NT 2♢ P P

P

Opening lead: West ♠A

Dealer:E

Vul:N-S

♠♥♦♣ どうディフェンスしますか♠♥♦♣

♠♥♦♣ ディフェンスついて♠♥♦♣

♠♥♦♣要点 ♠♥♦♣

East の♠A のリードに W から３がプレイされました。どうやってデ

ィフェンスしますか？

East は W の 1NT のビッドから♠2 枚以下が分かります。もしシン

グルトンでラフできるなら E はエントリーを知れせる必要があり

ます。♠Aの次に 4をプレイして♣リターンを示唆します。Wは♣7(高

い札はそのスーツに絵札なしを示す.)をリターン。E は A で勝ち、

次は♡の A のエントリーを知らせるために♠J とプレイ。ここでＷ

は♡Ｋとはプレイしません。パートナーのシグナルを信じて♡3(小

さいカードはそのスーツに絵札ありを示す。)をリターン。ＥはＡ

で勝ち次はエスタブリッシュした♠10 をリターンします。ここか

らがとても重要です。Ｗの♢は 3 回ラフに使って♢Q が残っていま

す。パートナーの♠10 はエスタブリッシュしていますが、あえて

ここで♢Q でラフしましょう!!

Nが♢AKJXを持っている場合QをKでオーバーラフするとパートナ

ーがもし♢10XX を持っていると 10の♢が昇格します。実際は N の♢

は AK8753 で、E の♢J104 なので Q でラフすると N は A または K で

オーバーラフしなければいけなくなり、E の♢J10 が昇格してコン

トラクトは 2 ダウンします。

上記のようにパートナーのトランプを昇格させる目的で、パートナーのエスタブリッシュしたスーツをラフし

たり、あえて高い札でラフすることをアッパーカットと言います。

2011 年 6 月 7 日大船ブリッジセンターWeekly Game のﾊﾝﾄﾞより

♠: KQ9
♡: 2
♢: AK8753
♣: K102

♠:3 *NN* ♠:AJ1054
♡:KQ53 W E ♡:A4
♢:Q962 W E ♢:J104
♣:7643 *SS* ♣:A98

♠: 8762
♡: J109876
♢:
♣: QJ5

節電対策のため左のクーラ

の羽を 3 階大会場・小会場

事務所・4 階会場に取り付

けました。場所によっては

寒かったり暑かったりし

ましたが、空気が流れる

ことによって解消されました。

7 月から 10 月までの競技会(ノービスも含む)の開始時間

が全て 10 時からとなっております。

お気をつけください♪

♠♥♦♣月曜日ミニレッスン ♠♥♦♣

毎週月曜日の朝にミニレッスンを行っておりま

す。実践のプレイと解説をします。

開始時間 10 時

料金 1 回 ￥1,000